statutum quod loquitur, qui alium iuterfecerit occidatur, habeat locum et observetur

contra illos qui offenderent predictos cappa«, quousque pax esset facta inter predi-

ctos. Item slatuerunt quod ogerij Bricij et il!i de Cerverijs et dominus Brunus de

Monfalcono et dominus Eocba et filius et dominus Jacobus de drua et filij eius et

omnes alij de Savilliauo qui reperirentur esse banniti communis Astensis extrahantur

et canzellentur de bauuis et coudemnationibus in quibus reperirentur. Et eodem modo

omnes illi de Ast et de districtu Astensi qui reperirentur banuiti communis Savil-

liani extrahantur et canzellentur de bannis et condemuationibus supradictis. Item

statuerunt quod omnia damna data et facta hinc retro occasione preseutis guerre re-

mittantur hinc inde, Et fiat expressa remis6.io a quolibet commuui et quolibet pre-

dictorum de offensionibus factis per comune vel per aliquam siugularem personam.

Item statuerunt quod comune Ast debeat dare forciam et virtutem hominibus Savil-

liani ad recuperaudum fodra imposita villis et locis eisdem subiectis, et de quibus

ostenderint publica iustrumenta. Item statuerunt quod commuue de Ast debeat tenere

munitionem in Savilliano, tempore guerre usque in quinqueginta milites et plus se-

cundum quod communia Ast et Savilliani esseut in concordia, et videretur esse ne-

cesse et utile. Item statuerunt quod homines Savilliani possiut facere societatem et

iuramenta cum hominibus Albe Fossani et Montisregalis et alijs amicis communis

Astensis, salvis semper in omnibus pactis et conventionibus communis Astensis. Item

quod commuue Ast non faciet pacem cum comuni et hominibus Claraschi, nisi ho-

mines Claraschi primo restitueriut commuui et hominibus Savilliaui turrim et castrum

Montismaioris. Item statueruut quod comune et homines Saviiliani siut liberi et ab-

soluti ab omni prestatione census vel alterius daciti quod dare tenerentur commuui

secundum veteres conventiones et pacta, et lioc intelligatur tam tempore preterito

quam de fuluro. Item statueruut quod si aliquis de Ast a tempore predicte guerre
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citra acquisierit et habuerit laudem vel represaliam vel sentenciam laudis coutra co-

muiio vel aliquam singularem personam Savilliani quod siiit casse et nuUius valoris,

Et si aliquis de Savilliano vel liomines Savilliaui liabuissent represalias vel laudem

vel sentenciam laudis contra commune Ast vel aliquam singularem personam de Ast

vel de districtu Astensi, sint casse et vane et nullius valoris, salvis taraen omnibus

debitis, que de iure deberentur ab aliquo de Savilliano alicui Astensi vel de districtu

vel ab aliquo de Aste seu de districtu alicui de Savilliano. Item statuerunt quod omnes

strate commuuis Asteusis et omnium de parte communis Ast sint aperte et libere homi-

nibus de Savilliano et eius districtu, ita quod per ipsas possint Ire et redire ad eorum

liberam voluntatem ferendo et apportando victualia et mercandiam perterramMarchionis

Saluciarum, nou extrahendo ipsa victualia et mercandiam de terra ipsius, nisi de eius

processerit voluntate. Et homines de Ast et de virtute Astensi et eorum parte possint

libere Ire et redire per stratas et vias Savilliani et posse, et quod dicte sti-ate sint aperte.

Item statueruut quod homines Savilliani libere possint eligere potestatem undecunque

volueriut, dum tamen non eKgant de terra aliqua que sit inimica communis Astensis,

vel alicuius de parte Astensi, nec aliquem possint eligere qui 'sit inimicus commu-

nis Astensis vel alicuius de parte Astensi. Item requirunt homines Savilliani quod ex

gratia speciali concedatur eis per commune Astense quod non debeant nec teneantur

facere aliquam miliciam per comune usque ad festum sancti Michaelis proxime ven-

turum. Item quod comune et homines de Ast debeant et teneantur facere restitui et

reddi ponterijs de Savilliano et cuilibet alteri persone de Savilliano omnes res et iura

que et quas ipsi habebant in Brayda, et que ipsi ponterij probare poterunt sua esse,

Salvo eo quod si vendidissent vel obligassent seu alio modo alienassent aliquid de

predictis rebus, dum tamen hoc probaretur per iustrumentum vel testes, quod non te-

neantur dicti Astenses facere eis restitui ipsas res, quas veudidissent vel aliter obli-

gassent verum hoc teneantur coguosci facere summarie et sine strepitu iuris, Et hoc

intelligatur similiter tam in alijs terris comunis Astensis quam in loco Brayde. Item

statuerunt quod si contigerit homines civitatis Astensis aliquo tempore Ire Savillia-

uum, et tunc ibidem aliqua rixa seu discordia oriretur luter ipsos et homines Savil-

liani et eius districtus, pro qua rixa aliquis esset mortuus seu moriretur, quod super

hoc intelligatur et observetur capitulum Mercurolij, videlicet quod qui alium occiderit

moriatur. Item statuerunt et ordinaverunt, quod comune Astense teneatur recipere ho-

mines Cuney et loci Busche de pedemontibus, et non de illis de Cossauo, si volue-

rint venire ad pacem cum comimi Astensi usque ad Madium proxime ventunmi ad

modum et formam, quo et qua recipiunt homiues Savilliani, observantibus pactis et

conventionibus que sunt inter comune Cvmey et homiues Saviliiani, ita quod dicta com-

munia sint libera inter ipsa, salvis pactis et conventionibus communis Astensis et om-

niura amicorum et iuratorum. Item statuerunt et ordinaverunt quod Jacobus Cicer sit

per se et suos heredes Immunis perpetuo ab omnibus fodris prestis talois, daeitis et

condictionibus, de terris et possessionibus quas nunc habet in cai)allario et posse. Item

statuerunt quod aliqui do districtu Ast et do parte coramunis Astensis, seu de socie-

tate dicti comunis non possit facere nec debcat treuguam sine expressa voluntate om-

nium commiinium locorum dicte societatis vel uiaioris partis. Itom statuenint et or-

iliiiavi'runf (|uod oninia supradicta capitula ct ordluamenta scribantur et denotentur
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in capitulo civitatis Astensis, ita qiiod decetero perpetiio atteudantur et ol)serventur,

Et lioc similiter intelligatur quod snpradicta poni et scribi debeant in capitulo Savil-

liani. Quam pacem et coucordiam et omuia et singula suprascripta, dominus Manuel

de Nigro potestas Astensis, dominus Obertus Spinola Capitaneus Astensis populi et

quatuor sapientes civitatis eiusdem, scilicet dominus Jacobus layolius, Bonefacius de

Gorzano, Mellanus de Solario et Tadeus Cavazonus quibus commissa sunt universa

coramunis negocia facieuda voluntate consilio et consensu credencie dicte civitatis, et

ipsi credendarij seu consiliarij per campanam et uuncios more solito congregati eorum

nominibus et nomine et vice communis Astensis et districtus eiusdem civitatis et arai-

corura et coadiuctorum eorum ex una parte, et dominos Kufinum Cappam et Jacobum

Cicerum sindicos et procuratores communis et hominura et universitatis Savilliani,

eorum nomine et dicti comunis et hominum et universitatis et dominorum et homi-

num de Morreta, de quo sludicatu apparet publicura instrumentum factum a Jacobo

de Marenis notario Anno domini mcc°lxx°vi.° Indictione quarta, die xviii." decembris

ex altera, promiserunt sibi adinvicem stipulatione solemni, et ad sancta dei evangelia

tactis scripturis corporaliter iuraverunt attendere et observare et rata et firma habere

et tenere perpetuo et attendi et observari facere et curare, Et bona fide facere quod

predicta omnia attendantur et perpetuo observentur, non obstantibus aliquibus con-

ventiouibus juramentis treuguis seu aliquibus alijs promissionibus vel obligationibus qui-

buscumque hinc retro factis cum aliqua pcrsona collegio vel universitate, vel etiara

decetero faciendis, Sed predicta orania et singula perpetuo observentur et fiant, ut

supra dictura est et semper in suo robore perseverent, per inde ac si nulla treugua,

nuUa couvencio nullaque obligatio nec aliqua alia proraissio facta foret. Pro quibus

omnibus et singulis attendendis et perpetuo observandis ima pars alteri, vicissim omnia

bona dictorum comraunium pignou obligaverunt, Eeuuuciantes in omnibus et sin-

gulis supradictis condictioni sine causa, et ex iniusta causa doli et in factum et omni

alij exceptioni et juri. Et inde tot instruraenta iussa sunt fieri, quot partes volue-

rint. Actura Ast siiper voltis de Sancto in pleno consilio. Interfuerunt testes Mellanus

Specialis, Eollandinus de Cumignauo, Gautus Guardeta, Jacobus Malbechus, Bocho-

notus preco coramunis, et pluribus alijs.

Et ego Francischus de Benengo notarius pallatinus interfui et sic scripsi.

714. De sentencia lata per quosdam arbitros inter communia Ast et Albe pro una

parte, et comune Savilliani ex altera, In qua inter alia continetur quod dare

debeant anuatim in festo sancte Marie de medio Augusto comunibus Ast et Albe

nomine census tantum, quantum dare consueverunt Alexandrinjs etc. 1252.

19 Augusti.

Anno domini a nativitate Millesimo ducentesimo quinquegesimo secundo Indictione

decima, quod fuit die decimo nouo Augusti, Super discordijs et controversijs que ver-

tebantur seu verti sperabantur vel esse possent aliqua de causa inter coraune Astense

et comune Albense ex una parte et comune Savilliani ex altera, dominus Symon Cu-

rolius Albensis potestas et dominus Otto Albericus potestas Cuney et Eicolinus pel-

liparius et Bonefacius Baratatus arabaxiatores comunis Cuney arbitri ellecti et ami-

cabiles compositores nomine dietorum comuniura ut apparet por tria instruraenta unum
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qiiornra factura fiiit per me Anselmum iufrascriiitum uotarium sul) nnno dnminl MCC"!,!!.''

Indictione deciraa die mensis Julij, etper aliud instrumentura factum per Jordanum

Capitalem notarium eodem anno et mense die seoundo exeuntis Julij, et per aliud

factum per me Anselmum infrascriptum notarium eodem anno et mense die xvi Julij,

volentes predicti inter predicta loca et super predictis discordijs amicabiliter compo-

nere, pronunciaverunt per sentenciam ut inferius continetur. Inprimis dixerunt et pro-

nunciaverunt quod dictum comune Savilliani et homines ipsius loci liabeant et reci-

pere teneantur potestatem seu Rectorem de civitate Astensi et Albensi secundum pa-

ctiones et conventiones initas inter comune Astense et Albense ita quod comune Sa-

villiani potestatis et rectoris qui pro tempore fuerint iu dicto loco Savilliani, nulio

modo diminuatur vel diminui possit, Sed tantum dent, quantum consueverunt et plus

si voluerint. Item quolil)et anno in festo sancte Marie de medio Augusto nomine cen-

sus dent comuni Astensi et Albensi id totum qnod dare consueverunt Alexandrinjs.

- Item quod predicti liomines Savilliani dent eorum dominis dvicta et ficta et alios rectos

redditus, quos eis hactenus dare consueverant, Exceptis successionibus quas nuUo modo

dare teneantur, nec teneantur dare tercium vel quartum terrarum venditarum vel ali-

quod aconzamentum de ipsis terris venditis vel que deinceps venderentur, ita tamen

quod ipsi domini vel aliquis alius qui haberet causam ab eis vel ab aliquo ipsorum

vel decetero acquireret, vel hinc retro aquisivisset, nuUum contitum nullamque iuris-

dictionem in dicto loco Savilliani habeant vel habere possint, sed ipsi homines Sa-

villiani semper predicta habeant et illis permaneant, Salvis tamen redditibus supra-

dictis. Item quod fines Savilliani dividautur a finibus Cabalarijmaioris, ita tamen

quod terre et possessiones hominuui Caballarij que suut in teritorio Savilliani tenean-

tur hominibus Savilliani in oranibus respondere sicut alie terre et possessiones ho-

minum Savilliani que sunt in teritorio Savilliani, Salvis scmper rectis redditibus eorum

dominis, Et versa vice tsrre et possessiones hominum Savilliani, que sunt iu terri-

torio Caballarij teneantur respondere in omnibus comuni Caballarij sicut alie terre

et posscssiones hominum Caballarij, que sunt in territorio Caballarij, Salvis semper

rectis redditibus eorum dominis, Et predicti confines dividantur per quatuor homiues

ad hoc specialiter electos per comune Savilliani et homines Astenses. Item quod Iio-

mines Savilliani teneantur respondere de iure et jus facere hominibus Fossani de lo-

vaudisio et Genevola, sub comuni Astensi. Item quod homines Savilliani sint et esse

debeant cives civitatis Astensis et Albensis, et pro comunibus dictorura loconmi fa-

cere vivam guerram et veram pacem contra quamlibet personam, et loca et homines

dictorum locorum salvare et custodire ubicunque eos invenerint pro eorum posse, Et

versa vice comune Astense et Albense teneantur facere vivam guerram et pacem pro

comuni Savilliani contra quamlibet personara, Et homines SaviUiani et eorum posse

et districtus ubicumque eos invenerint, pro eorum posse salvare et custodire, salvis

Gorum civibus et vasaUis, Et addito quod si aliquis civis vel vasallus civitatis Astcn-

sis vel civitatis Albensis oifondcret iii aliquo comune et liominos Savilliaui seu eis

damnum darot, et illara offensam seu daninum non restitueret infra unum mensem

postquam requisitus et admonitus essot per predicta comimia Ast et Albe, tunc ho-

mines predictorum locorum teneantur facere vivam gueiTam his qui predicta dauina

seu offonsam fecissent, donec de predicto damno ct offensa esset comuni ot hominibud
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Savilliani satisfachim, Et dieta admonitio et reqTiisitio incontinenti fieri debeat pev

comunia Ast et Albe postqnam requisita fuerint per comune et homines Savilliani.

Item qnod de acquirendis aliquibus iuribus seu rebus in loco Savilliani et posse per

bomines Ast et Albe id fiat et observetur, quod factum fuit Iiominibus Cuney et se-

cundum quod in eorum instrumento continetur. Item quod de omni damno quod binc

retro dedissent homines Savilliani, hominibus Caballarij occasione alicuius guasti vel

alicuius robarie seu captionis hominum vel qualibet alia occasione, Et de omnibus

fodris hinc retr.o impositis, que homines Caballarij seu homines Ast nomiue ipsorum

ab hominibus Savilliani petebant seu petere possent comune et homines Savilliani

penitus absolvnnt. Eodem modo absolvunt homines Caballarij ab omni damno guasto

et robaria, quam et quod fecissent seu dedissent hominibus Savilliaui, et de omni

fodro hinc retro imposito homiuibus Caballarij pcr homines Savilliani. Actum Albe

in ecclesia sancti laurentij ubi fuerunt testes vocati et rogati dominus Ogerius Kapa,

dominus Henricus Bauduinus, Petrus Margocius, Guillelmus de Bella, Jordanus Ca-

pitalis, Sysmondus Carceretus, Guillelmus presbiter, Philibertus de viticulis, Bozaria.

Et ego Anselmus de Morocio notarius hjs omnibus presens interfui, etinde tria

vel plura instrumenta eiusdem tenoris rogatus scripsi.

CXXI. Locus Montisregalis, aliter Montisvici.

Hic depingatur locus Montisregalis.

715. De quibiosdam conventionibus factis inter Astenses ex una parte et homines

de Monteregali ex altera in quibus inter alia continetur quomodo ipsi de Mon-

teregaii effecti sunt cives Astenses, debendo dare fodrum in comuni Asl de iibris
,

Quingintis, et facere pacem et guerram pro dicto comuni, Salvo Episcopo Astensi

et quibusdam aiijs. 1204. 24 Junij.

Anno domini Millesimo ducentesimo quavto, Indictione. septima die iovis octavo

kallendas Julij, In nomine domini nostri yhesu Christi amen. Ad onorem et servi-

cium domini nostri yhesu Christi et beate Marie Yirginis et sancti Secundi Martiris et

omnium sanctorum et sanctavum dei, hcmines de Montereali efiBciuntur cives Astenses

hoc modo videlicet quod debent emeve domum in Aste precij vigintiquinque librarum

Astensium usque ad proximum festum dei natalis, nisi absolto potestatis Astensis et

credeucie remanserit, quam non liceat postea eis in aliquo tempore vendere nec obli-

gare nec ullo modo alienare sub aliquo ingenio, Et debent dare fodrum in Aste de

extimatione librarum Quadriginfarum Astensium vel Januensium, quotieus civitas ad

fodrum venerit, Et debent facere pro communi de Aste de domo eorum et de omui

parte quacumque poterunt pacem et gueiram omnibus personis et locis cum quibus

homines de Aste guerram habuevint vel fecerint et debent guerram incipere et facere

bona fide et sine fraude infra quindecim dies proximos postquam a potestate vel a

consulibus in Aste per tempora existentibus per se vel per eorum missum vel per

eorum literas sigillo communis sigillatas inde fuerint requisiti, et ex illa guerra non

debent postea facere pacem nec treuguara nec guerram recreutam sine consensu voluntate

et absolto consulum vel potestatum in Aste per tempora existentium, et corum
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credentie per campanam congregate toeius vel maioris partis, Et debent homines de Aste

ct de virtute Astensi et eoriim terram salvare et custodire in personis et in rebus,

ot eos adiuvare et defendere ubicunque poterunt bona fide et sine fraude contra omnes

liomines et omui tempore. Hoc totum quod supra legitur illi de Montereali facere

debent, salvo domino Astensi Episcopo, ita quod supra suam terram donneam non

teneantur equitare, et salvis illis de Cuneo et de burgo sancti dalmacij et de Eoma-
nisio et de Savilliano, et salvo domino Anselmo de Batifollo, Et salvis illis de valle

Arocie, et salvis omnibus Iiabitatoribus Montisrealis, et salvo domino Manfredo lan-

coa, ita quod supra suam terram equitare non teneantur, nec perinittere hominibus

de Asto eum capere in eorum posse, Et si ipse Marafredus aliquod eorum conventum

frangeret eis, ipsi non debent postea aliquod pactum nec aliquod conventum cum eo

facere, nec eum pro habitatore recipere sine absolto consulum vel potestatum in

Aste per tempora existentium dato cum consilio credencie per campanam collecte

ymmo eum decetero debent pro eorum iuimico tenere et ei guerram facere si con-

sules vel potestates in Aste per tempora existentes per se vel per eorum missum vel

per eorum literas eis dixeriut vel mandaverint, Et siquid in hoc facto cum consilio

potestatum vel consulum in Aste et in montereali per terapora existentium et eorum

credenciarum additum vel diniinutum fuerit, de addito teneantur et de diminuto ab-

solvantur. Horaines enim de Aste debent illos de Monterealj in eorum cives et pro

eorura civibus hoc modo recipere videlicet, quod debent eos salvare et custodire et

manutenere sicut eorum cives et specialiter in Monterealj, Salvo domino Astensi Epi-

scopo, et salvo pacto et convento, quod illi de Monterealj fecerunt cum Astensi Epi-

scopo, quod ei tenentur attendere, Et salvis omnibus civibus et habitatoribus de

Aste, et salvo domino Guillelmo de Ceva, et sahis illis de Cuneo et de Savilliano

et Romanisio et salvis illis de Cario, et de Testona, Et salvo Mediolano et salva

papia et salvis omnibus alijs eorurn sacramentis et eorum iuratis, Et si quid in hoc

facto additum vel diminutura fuerit cum consilio potestatum vel consulum in Aste

per terapora existentium et eorum credenciarum de addito teneantur et de diminuto

absolvantur, et secundum quod supra legitur et continetur, tam ex parte Astensium,

quam ex parte illorum de Monterealj, dominus Oliverius Avianus potestas Astensis

cum consilio credendariorum Astensium per campanam et per nuncium ibi congre-

gatorum nomine et vice commuuis Astensis illos de Monterealj sciiicet Ottonem

CavaHum et Anselmum doglum qui profitentur se hoc facere cum consilio vicinonim

eorura et eorum credencie de Monterealj et Henricum Medicum et Auselraum Bicum,

Nicholaum de Veola, Maynfreduni de Govonio, Guillelmum doucellum, Guilielmum

de Carasono, Aycardum Bovardura et Jacobura Garellum, suo nomine et nomiuo alio-

rura oraniiun qui sunt el fuerint in Monterealj pro civibus Astensibus et in cives

Astenses recepit, qui oranes supra norainati iuraverunt supra dei evangelia totum hoc

quod supra legitur ex parte illorum de Monterealj, ex eorumparte bona fide et sine

fraude attendere et observare, et facere iurare omncs illos de Monterealj a xv annis

usque ad Lxx bona fide et sino fraude illud ideni atteudere, et quod hoc comple-

bunt infra octo dies, postquam inde fuerint requisiti, nisi absolto potestatis de Aste

vel sui certi raissi reraansorit. Et sirai'iter sic ut supra logitur ex parte Astcnsium

dorainus Oliverius Avianus potestas Astensis nomine communis dc Astc iuravil supra
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dei evangelia attendere boua fide et sine fraude tempore sui regiminis. Item Guil-

lelmus Cargia, Albertus Crivellus, Petrus de Aracio, Guillelmus filius quondam Uberti

de Cario, Henricus Soldanus, Bonus iohannes Careocius, petrus de Roclia, Mussus

Trosellus, Ardicio Bertramus, Marcbisius Gardinus, Berardus Beuedictus, Albertus de

porta, et Rollandus Cacayrauus omues de Credencia iuraverunt supra dei evaugelia

hoc idem quod ex parte Astensium supra legitur et continetur, atteudere omni tem-

pore bona fide et sine fraude. Actum uvbe Aste in ecclesia saucti Johaunis de do-

mate coram credeucia per campanam et per uuncium congregata. Testes Berrardus

do Valgraua, Conradus de drua, Travazanus de Cuneo, Kaymondus Beyamus de Sa-

villiano, et plures alij.

Ego Jacobus Boviculus hanc cartam scripsi.

CXXII. De Morocio.

716. Quomodo illi de Morocio sunt e/fecti cives Ast debdndo dare fodrum de libris

trecentis Astensibus in comuni Ast, Ac facere pacem et guerram exercitus et

cavalcatas pro dicto coniuni et recipere potestatem de civitate Ast etc. 1233.

6 Augusti.

Anno domini Millesimo ducentesimo trigesimo tercio Indictione sexta, die sabbati

sexto intrante Augusto, Hec est forma civitanatici hominum de Morocio, videlicet

quod prandus consul eiusdem loci et Bonefacius Cavalerius sindici hominum de Mo-

rocio ut apparebat per instrumentum factum per Rodulfiim notarium, In anuo do-

mini mcc^xxx"!]!", ludictioue sexta die domiuico secuudo liallendas Augusti, voluutate

et cousensu consilio et precepto dominorum de Morocio scilicet domiui Astensis

Episcopi et aliorum domiuorum de Morocio eorum nomiue et nomine hominum de

Morocio et communis dicti loci coustitueruut sese et feceruut cives et habitatores

Astenses in perpetuum per se et heredes eorum, promittentes predicto nomine per se

et homiues de Morocio dictum citaynaticum firmum habere et facere pro communi

Astensi Oste iter exercitus et cavalcatas succursum et reductiim dare, Et facere pacem

et gueiTam ac treugiiam et omnia alia, quemadmodum faciunt illi de porta Archus,

preter quod non teneantur venire facere rationem in Ast, nisi de coutractibus qui

decetero celebrarentur in Ast vel in posse cum hominibus de Ast vel de posse Asteusi,

nec veuire habitare in Ast nisi esset de voluutate alicuius venire stare in Ast, Et

promiserunt dare fodrum noniine hominum de Morocio de libris Trecentis Asteusibus,

quotiens civitas Astensis ad fodrum vel coUectam commimiter venerit. Item promiseruut

accipere potestatem de civitate Asteusi quotieus voluerint regi per potestatem, qui

non sit de loco Morocij, vel quod potestatem accipient ad voluutatem communis

Astensis, Sed si vellent regi per consulatum, vel per potestatem Morocij illud facere

possint, et consules capere possint vel potestalem de loco Morocij si voluerint, Unde

dominus Alerius de Millanno potestas Astensis vice et nomine communis Asteusis

voluutate credentie per campanam cougregate, et ore ad os interogate et scripte, Ipsos

eorum uomine et nomine omnium hominum de Morocio, recepit in cives Astenses,

Promitteudo dictis sindicis coium uoniiue et predicto, Comime Morocij et homines

illius loci et horedes et res eoruni salvare et custodire, delendere manutenere et
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adiuvarc omnibus raodis et partibus quemadmodura tenetur alios civcs de Ast et de

posse Astensi adiuvare defendere et manutenere. Et hec omnia facta sunt salvis ra-

tionibus et consuetudinibus hominum Morocij, Et salva carta quam domini de Mo-

rocio fecerunt ipsis hominibus de non dando eis fodrum nec alij pro eis. Hec orania

ut supra legitur dicti prandus et Bonefacius eonira noraine et noraine horainum de

Morocio promiserunt et iuraverunt supra dei evangelia dicto domino Alerio potestati

iiominc comunis Astensis stipulanti attendere et observare et firraum tenere in per-

petiram. Insuper dominus Nicholaus de Braj^da habens ratura et firraum predictum

citaynaticura illud approbavit et confirmavit quod fiat ut supra dictum est. Actum

Ast in domo communis intcrfuenrat testes dominus Ardicio de Eomagnano, Oddo

durnasius, Kaymondus de Solario, Filippus Thomas, Socius de Sancto iuliano. Et ibidem

in presenti Isti de Morocio iuraveruat sequimen potestatis Obertus Sarraatorius et

Guiellelraus Lombardus. Et inde sunt duo instrumonta unius tenoris, quorura unum

hoc est pro commimi Astensi.

Et ego Homodeus Gallus notarius pallatiuus interfui, et sic rogatus scripsi.

CXXIII. De Cuneo seu dc pizocunei.

717. Quomodo illi de dicto pizocunei sunt cfjecti ct esse debent in perpeluum

cives Astenses dando fodrum in ccmuni Ast de libris Mille ianuensibus, Et

faciendo omnia aiia sicut alij cives habitatores Ast, Et quomcdo tractari sal-

vari et defendi debent per comune Ast, sicut alij civcs habitatores Ast. 1198.

23 Junij'.

In nomine domini nostri Yhesu Chrisli amen, Ad honorem ipsius et beate Marie

semper virginis et beati secundi martiris et beati dalmacij et oraniura sanctorura et

sanctarum dei, dominus pipinus de Vignolio, Berardus de valgrana et peire Kogna

consules et rectores de picio Cuney nomine oranium hominum ibi habitantium et qui

decetero ibi habitare venerint consilio et consensu expresso domini Abbatis ecclesie

sancti dalmacij de Burgo ibi presentis ', Talem concordiam fecerunt cum domino Al-

berto de Fontanna potestate Astensi' videlicet quod omnes de picio Cune}% qui nunc

ibi habitant, et decetero in eodem loco habitare veneriiit, a presenti die in antea

debent omni tempore esse cives Astenses, et debeut emere domum in Astensi civi-

tate do precio librarura quinqueginta Januensium \ usque ad proximum festum sancti

Martinj, quam postea non debent vendere donare infeudare pignori obligare noc ali-

quo modo a se alienare ullo tempore absque ° parabola potestatis Astensis vel consu-

lum" per tempora existentiura et credentie eorura per campanam coadunate' tocius vel

maioris partis, Et debent dare fodrura in Asto, quandocunque Astensis civitas ad

fodrum devenerit de extimatione librarum raille Januensium, et pro ea e.xtiraatione

a modo facere oranes morcs et consuetudines et cetera scufia urbis Astensis sicut

' Documentum hoc cxstat in Fragm. Taur. Cod. Oger. Alfer. fol. cccxcvii. Huius lectioncs

varias hic affercmus. — - presenlibus. — ' Add. nomine et vice locius comunis Astemis. — * Aslcn-

lium, januensium. — 5 Add. volutUatc et, — ^' comunis aslcnsis vel potcslalis ct consulum. — " Add. cl.

17
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alij cives Asteuses, Et iusuper debent salvare custodire adiuvare et defendere bomi-

nes de Aste et de virtute Astensi in rebus et in personis bona fide et sine fraude

in toto posse suo et alibi quo poterunt', nec capere nec capi facere uec capi permit-

tere aliquod pedagium toloneum nec aliquod scuffium ab aliquo homine Astensi et

do virtute Astensi in tota eorum terra, nec in toto eorum posse, Et si forte bomi-

nes de Aste vel horaines de eius virtute Invenerint suum iniraicum vel suum debi-

torem aut suum fideiussorem in eorum posse et teixa', liceat eis illum ibi accipere'

ct quo voluerint ducere, Et ipsi ad hoc faciendum adiuvare debeut homines Astenses
^"

bona fide et sine fraude, Et debent hominibus de Aste exercitum et cavalcatam et

succursura per comune et per divisum totiens quotiens potestas Astensis vel cousu-

les per terapora existentes eis dixerint vel mandaverint proprijs amissionibus sumpti-

bus et expensis, et non debent relinquere homines de Aste in exercitu in cavalcata

uec in obsidione castri absque parabola potestatis Astensis vel consulum per tempora

existeutium et eorura credencie per campanam congregate° tocius vel maioris partis.

Quam concordiara ut superius" legitur in integrura iandicti pipinus de Vignolio, Ber-

rardus de Valgrana et peyre suo nomine et nomine omniura homiuum de picio Cuuij

qui ibi sunt et decetero ibidem fuerint, tenere firmam et omni tempore attendere

el observare promiserunt domino Oberto de Fontanna potestati Astensi ad partemtocius

communis Astensis stipulanti, et iuraverunt supra dei evangelia quod ipsi bona fide

facieut iurare omnes homines de picio Cunij qui nunc ibi' sunt et decetero ibi fue-

rint eandem concordiara omni tempore attendere et observare et eara firmam teuere

nec removere ullo tempore, Salva fidelitate Dominorum suorura. Adinvicera vero' do-

minus Albertus de Fontanna potestas Astensis' proraisit predietis pipiuo de Vignolio,

BeiTardo de Valgrana et peire Rongne consulibus et rectoribus horaiuum de picio

Cunij nomine omnium hominum de Picio Cunij, qui ibi nunc '° sunt vel decetero fue-

rint stipulantibus, eos salvare custodire adiuvare et defendere tanquara proprios cives

Astenses, Salvis suis omnibus sacramentis, Et quod faciet iurare potestatem et con-

sules post eum intrantes hanc concordiam ut supra legitur tenere firmam et eani

attendere et observare, et quod ipsi facient iurare potestatem et" cousules post illos

intrautes, et illi alios eandem coucordiani firmam lenere et attendere et observare

et sio de anuo in annum, Et ita ut predicta
'

" concordia perpetuo et omni tempore ut

supra legitur attendatur " et observetur. Actum in Romanisio in brolio ecclesie sancli

Petri auno dominj Millesimo centesimononagesimo octavo Indictione prima die martis

nono kallendas Julij feliciter. Interfuerunt testes Jacobus de Roata^^potestas Roma-

nisij, Conradus de drua eiusdem loci, Ardicio Bertramus , Guillelmus Ratio , Magi-

ster Petrus Bechaiius, Nicholaus de Sancto iohanne, Petrus Turellus, Guillelmus de

Roucalio, Anselmus de '" prato et plures alij.

Ego Thomas notarius Rogatus iuterfui et scripsi '".

' polcrinl. — * Xid. illorwn. — ' ccipcre. — '' .\dt!. el de »orum virlulc. — ^ .\dd. el. —
f' supra. — ' ibidem. — " Deest vcro. — '' .\dJ. iiomiiv; el vice comunis astemis. — i" ibidcm

no7i. — " vcl. — '- siipradicla. — " allcndere. — '* loata. — '' Deest de. — '* .\ddit El esl

m libro veUri fulto XLVUI.
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718. Quomudn GuiUdmua Guarnerius [el fralres eius) sunl efl'ecli cives Astenses cJe-

bendo dare fodrum in Ast dc libris L. usqve ad cjuinquenium Et ab inde in

antea debent dare fodrum et alia omnia facere et tractari sicut alij cives

habitatores Ast. 1237. 19 Maij.

Aniio iloiiiini Millesimo ilucentesimo trigesimo septimo lutlictione decima die mar-

tis decimonouo intrantis Madij presentia infrascriptornm testium, Guillelmus Guar-

nerius suo nomine et fratrnm suorum, nomine Aycnrdi, Kodulfi et Guarnerij filio-

rum qnondara Ubevti Guarnerij constituerunt se se cives Astenses et liabitatores civi-

tafis Astensis in manil)us domini Ravarinj de Bellotis potestatis Astensis recipientis

nomine communis Astensis, tali modo, quod dictus Guillelmus promisit facere suo

et predicto nomine stallnm et habitacnlum in civitate Astensi et solvere fodrum usque

ad quinque annos de libris quinqueginta Astenabus, quotiens civitas Astensis ad fo-

drum pervenerit, Et a quinque annis in antea solvere fodrum per se et predictos

promisit perpetuo sicnt alij cives et facere ceteras condictiones sicut alij ci"es Asten-

ses. Ea propter dictus dominus Eavarinus potestas consensu et voluntate utriusque

credentie et Rectorum Societatum more solito per campanam et nuncios congregate

et ore ad os interogate et scripte dictum Guillelmum suo nomine et fratrum suoruni

recepit ut supra dictum est in civibus Astensibus. Et promisit facere dictus Guillel-

mus fierl dictis suis fratribus dictam constitutionem stallum et habitaculum dicti cita-

ynatici ut supra dictum est et sub eadeni conditioue et forma, Et in.le dictus Guillelmus

suo et predicto nomine dicto potestati recipienti nomine dicii communis omnia eorum

bona pignori obligavit. Actum Ast sub voltis de dom, Testes Rofiinus de Rippa et

Everardxis notavius. Item eodem anno et Indicfione die iovis terciodecimo intrantis

Augusti. testes Maynfredus Ruscharolius et Jacobus de Burgognono, Alexander de

Jafl:a nnncius et procurator Guarnerij Aycavdi et Rodulfi filiorum qnondam Uberti

Guarnerij ad lioc spocialiter constitutus nomine predictorum confirmavit et ratificavit

citaynaticum et pactum et obligationem occasione ipsiu? citaynati factam per Guil-

lelmum Guarnerium fratrem predietorum in manibiis domini Ravaiinj de Bellotis po-

tf-statis Astensis, domino Guillelmo de Casalonio Judiei dicti domini Ravarinj nomine

communis Astensis recipienti presente dicto Guarnerio et consenciente et similiter pro

se promittente noraine sno et predictornm fratrum suorum nomine predicta tenere et

liabere fivma perpetuo et omnia facere nomine predicto et complere qne in cavtapre-

dicti citaynatici ipsius Guillelmi facta per me A.lbricum de Cumignano eodmi anno

et Indictione die martis decimonono intrantis Madij coutinetur, Et inde dictus Alexan-

der nomine predictorura omnia bona ipsorum dicto doraino Guillelmo de Casalorcio

iudici recipienti noraine comunis Astensis pignori obligavit. Actuni Ast testes su-

pra scripti.

Et ego Albiicus de Cumignano notarins pallatinus interfni et sciipsi.
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719. De iurihus comunl Astensi contra comune et homines Cuneij titulo vendi-

tionis cessis per dominum philippum Scarampum et socios de uno debilo

librarum DCXLVI. Astensium de capitali, et librarum CXLVII. pro cusiodia

castri Busche, ipsis crediloribus pro dicto debito specialiter nomine pignoris

obligati. 1280. 13 Aprilis.

Anno domini Millesimo diicentesimo octuagesimo, Indictione octava die sabbati

terciodecimo mensis Aprilis presentia testiiim infrascriptorum, Apparebat per iustru-

mentum unum factum per Franzouum pallidum notarium iu anno domini mcclxxviiii'*

Indictione vii" die raercurij xxii" novembris, quod domiuus Manuel pelleta potestas

Cuney consilio et consensu domini Jacobi paxerij, Nicholai Cabalarij, Auselmi Ribbe

et Nicholai paxerij consulum electorum et credendariorum dicti loci super pallacio

comraunis Cuney sono carapane et voce preconis more solito congregatorum, et ipsi

consules et creelendaiij auctoritate dicti domini potestatis eorum nomiue et nomine

communis Cuney fuerunt confessi se se mutiro recepisse et habuisse a dominis Filippo

Scarampo, Rollando Thoma, Gutuerio et Guillelmo de Gutuarijs et Vivaldo Eogla

eorura uoraine et nomiue Yivencij Trosellj libras sexcentumquadragiuta sex Astenses,

Renunciantes exceptioni etc. Quos denarios predictus potestas consilio dictorum con-

sulum et credendariorum et ipsi consules et credendarij eorum proprijs nominibus

ita quod quilibet insolidum teneatur, noraiue et vice communis Cuney promiserunt

eisdem creditoribus eorum et predicto nomine stipulaiitibus dare et solvere in civitate

Astensi inde ad festum Carnisprivij proxime venturum. Et insuper promiseruut eorum

et predicto uomine stipulantibus predictis creditoribus eorum et predicto uomine, dare

eis noraine pene omni mense a terraino iu antea libras Ceutum As^tenses, Confitentes

dicti potestas consules et credeudarij eorum et predicto nomine ipsas libras Sexcentum-

quadragiuta sex versas esse in utilitatem ipsorum et dicti coramunis, et specialiter pro

solvendis salarijs dicti domini potestatis et domini Mellani de Solario olira rectoris

societatis Cuney, cum aliter pecuniam invenire non possent.' Tali modo et hoc acto

inter predictos potestatem consules et credendarios eorum nomine et nomine dicti comu-

nis ex una parte et dictos creditores es alia, quod liceat dictis creditoribus a termino in

antea recipere pecuniam rautuo usque in quantitate predicta sub uxuris quas voluerint,

et quod pro uxuris, alijs iude dederint, illud totum ultra alia omnia suprascripta

eisdem creditoribus restituere promiseruut eorum uomine, et noraiue et vice coramuuis

supradicti. Pro quibus omnibus et singulis attendendis et observandis dicti pctestas

consules et credendarij eorum propiijs nominibus et nomine et vice coramunis Cuney

omnia eormn et dicti coramunis bona eisdem creditoribus eorum et predicto nomine

recipientibus pignori obligaveruut. Et specialiter eisdem creditoribus eorum et pre-

dicto nomine recipientibus pignori obligaverunt omnia bona proventus et redditus

bonorum baunitorum coraunis Cuuey, qui sunt vel pro terapore fuerint et que in comune

pervenerint vel pervenient. Et insuper castrum villam et homines coutitum et segnoritum

et Jurisdictionem Busche et pertineutia ipsorum, quod et que comune Cuuey in pre-

dicto castro viUa et Iioiuinibus habet, ita quod castellanj qui nunc dictum castnira

tenent, illud eisdera creditoribus restituere teueantur et debeant quandocumque ipsis
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cmlitoiibus placnerit. Et interim Castollani qui dictiun castrum tenent, illud teneant

pro creditoribus snpradictis, habendo dicti creditores pro castellaDis et guardia qualibet

tantum quaatum habeut et habere debent castellani et guardie qui et que nunc dictum

castrum tenent nsque ud terminum predicte solutionis faciende, Et a termino in antea

habeant pro duobus castellauis solidos quatuor qualibet die et pro qualibet giiardia

solidum uuum Vianueusem, ut predicta et alia quamplura in predicto instrumento

plenius coutinentur, Ecce qnod dominus philippus Scarampus et KoUandus Thomas

predicti eorum nomine et nomine sociorum suorum predictorum ante solutiouem eis

factam, ex causa venditionis dedernnt cesseruut atque mandaverunt Ardizoni de Archu

notario stipulanti et recipienti nomine et vice communis Astensis, usque in libris

Sexceutumquadraginta sex predictis de Capitali, et usqne in libris centnmquadragiuta-

septem Astensibus pro custodia dicti castri temporis preteriti omnes eorura et dictorum

sociorum suorum ratioues actiones et iura reales et personales utiles et directas realia

persoualia utilia et directa quas et que ipsi habent vel habere videutur vel eis com-

petuut aut competere posse videntur adversus dictum comune et homines Cxmey et

consules et credeudarios predictos in dicto instiumento denotatos et in predicto castro

villa et hominibus Buscbe pro predicto debito et occasione predicti debiti et pena

seu penis in predicto instrumento appositis et occasione guardie supradicte. Tali modo

facta est dicta iurium rationum et actionum cessio et venditio, quod dictus Ardicio

nomine dicti commrmis Astensis et ipsum commune de predictis iuribus rationibus

et actionibus ita possit agere petere causari defendere interpretari replicare excipere

et experiri et hjs modis omnibus uti realiter et personaliter utiliter et directe adversus

dictum comune et homines Cuney et consules et credendarios predictos et quemlibet

ipsorum, et predictum castrura villam iurisdictionem contitum et homines et bona

habeat teneat et possideat iure pignoris et pro pi^nore, et illud muniat modo supra-

dicto, quem.admodum dicti dominus Philippus Eollandus et socij ante hanc dationem

raelius facere poterant et facere possent si hanc cessionem non fecissent, Confitentes

dicti dominus Filippus et Rollandus eorum et predicto nomine se dictum castrum

et villam et bomines tenere et possidere nomine dicti communis quousque dictuni

commune vel alius eius nomine de hjs corporalem apprehenderet possessionem, quam

ei vel alij eius noraine apprehendere liceat quandocumque voluerit eius propria aucto-

ritate sine raandato alicuius potestatis Judieis vel magistratus ad quam apprehen-

dendam et ad predicta omnia et singula facienda ipsum Ardizonem nomine dicti

comunis et ipsum commune procuratorem ut in rem suam constituerunt pro precio

quorum iurium rationum et actionum fuerunt confessi dicti dominus Philippus et

Rollandus suo et predicto nomine se habuisse et recepisse a dicto comuni libras se-

ptingintas uonaginta duas Astenses, Remmciantes exceptioni noa mmitrate et non

recepte pecunie et non habiti et non recepti preoij novis constitutionibus fori privil-

legio ct omni iuri. Insuper promiserunt predicto Ardizoni stipulanti nomine dicti

comunis se facturos et curaturos, quod predicti Gutuerius, Guilelraus Gutuarius,

Yivaldus Rogla ct Vivencius Trosellus predicta omnia et singula ratificabunt et appro-

babunt et ea firma et rata perpetuo liabebunt et tenebunt et nullo tempore contra-

venient sed facient similem cessionem si inde a dicto corarauni Astensi vel alio pn>

ipso commimi fuerint reqnisiti, Quod si non facerent ot imb' dirtuni conuuuno (lamnum
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aliqiiod siislineret illud dicto commnni restituere promiserunt sub bonorum suorum

obligatione que pro inde eidem Ardizoni nomine dicti conimunis pignoii obligaverunt.

Aclum Ast in ecclesia sancti Sisti, testes paganus de Bozolascho, Johannes Ficerius

et Jacobns Brunus omnes notarij. Eodera die Actum Ast ante ecclesiara supvadictam

ft testibus presentibus supradictis, Vivaldus Rogla predietus volens attendere et

observare omnia et singula suprascripta, que proraissa sunt et facta per pvedictos

dominum Filippum et EoUaudum laudavit ratificavit et approbavit omnia et singula

suprascripta et promisit predictam iurium cessionem perpetuo tenere firraam et omnia

et singula que continentur in ea et non contravenire vel facere, Et si contrafaceret et

non observaret ut supra promisit eide.n Ardizoni nomine dicti communis reoipienti

et stipulanti restituere omnes expensas damna et interesse quas et que dictum commu-

r.e faceret incurreret vel suslineret aliquo modo occaxione pvedicta causa iudicio vel

alio modo credendo verbo communis sine sacraraento et sine probationc aliqua. Et

inde eidem Ardizoni nomine dicti communis omnia sua bona pignori obligavit.

Et ego Tiioraas Bellanus notarius pallatinus predicti^ oranibus et singulis interfui

et rogatus sic scripsi.

Tn Valle Verse.

CXXIV. De Gastagnolis de ultra Versam.

720. De donalione facta communi Ast per dominum Manuelem et consortes suos

dominos Castagnolarum de castro villa et hominibus dlcti loci cum omnibiis

suis iuribus, Et dc invcstitura in fientile et avitum feudum faota in eosdem

dominos de predictis per dictum commune, Et de fi.delitate.per ipsos dominos

dicto communi facta de omnibus supradictis. 1292. 15 Junij.

Anno domini Millesimo ducentesirao ncnagesimo secundo Indictione quinta die

dominico quintodecimo mensis Junij. Actum in posse Castegnolarum in pratis iuxta

puteum in valle de cornu, Testes dorainus Pliilippus scarampus, Francischus vacha,

iietrus Morandus, Fazonus Balforotus, et Bocbonotus nnncins et preco coramunis Asten-

sis quorum presentia doniini Manuel, Jacobus cui dicitur Revifatus, Calcaneus suo

iiomine et noraine Conradi et Antonini nepotura suorum et Georgius frater dicti do-

minj Manuelis de dominis Castegnolarum confitentes sese liabere tenere et possidere

et qua^i possidere castrum et villam Castcgnolarnm cum horainibus contitvi dorainio,

iurisdicione et cum orani raero et mixto iraperio et cnm omnibus que ad dominium

et iurisdicionem pertinent et cum omnibus honoribus et dignitatibus, dederunt et ex

causa donationis quisque ipsorum et singuli ipsorum pure et mere et irrevocabilis

inter vivos in pluribus donationibus ita quod singuli ipsorum singulas donationes

fecisse intelligantur, et tradiderunt suo nomine et nomine aliorum dominovum de Ca-

stagnolis consortum suorum domino Guilelmo de larabertinjs potestati Astensi, doraino

Jacomacio Bosio Capitaneo populi et dorainis Ogevio Alfevio, Guilelmo Cazo, Phi-

lippo de platea, et Kaymondino Falleto quatuor sapientibus civitatis Astensis, et do-

minis Marengo Cazio et pellete de pelletis arabaxiatoribus et nuncijs ipsorum qua-

tuor et communis Astensis liberaliter dictum Castrum et villara contitura et domlniirai
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castixgiiolariim ciim omnibu,-; pcrtiiioatijs ipsiiis et cuiii meri) ct mixto imperio et

hominibus cum aquatico pasguatico et cum omnibus lijs que ad merum et mixtum
imperium et iurisdicionem pertineut et cum omiul)us hjs que ipsi dominj et cou-

sortes eorum habeut et possident et quasi possident iu predictis et circa predicta.

Tali modo et forma facta est dicta donatio quod predicta omnia et singula eisdem

dominis iu feudum reddantur, Constituentes sese predicti domini Castegnolarum eo-

rum et predicto nomine tenere et possidere predicta nomine et \ice commuuis Astensis

et pro ipso communi quousque de eis apprehenderit corporalem possessionem, quam
apprehendere licoat dicto commuui et Rectoribus dicti communis seu predictis no-

wine dicti commuuis eorum propria auctoritate sine pena et sine licencia alicuius

iudicis vel magistnitus. Ibidem et iacontinenti prenominati potestas Capitaneus et qua-

tuor sindici investiverunt nomine commimis Astensis per baculimi quem dictus po-

testas in manu tenebat et per osculum domini Ogerij Alferij prescriplos dominos per

sese et heredes suos in rectum et gentile feudum avitum antiquum et paternum iu

masculos et feminas de dicto castro et pertinenfijs castaguolarura et de omaibus hjs

et singulis que superius scripta et deuotata sunt, ita quod deinceps ipsa omnia ha-

l)eant teneant et possideant in rectum et gentile feudum, et de ipsis pro communi

Astensi faciant pacem et guerram exercitus et cavalcatas succursus et reductus in-

signia et circaforas ad voluntatem communis Asteusis, Et promiserunt reddere com-

muni Astensi dictum castrum ad voluutatem communis Astensis semper quandocum-

que, et villam munitum et scaritum et munitam et scaritam. Et iuraveruutin maui-

bus mei uotarij infrascripti recipientis nomine et vice communis Astensis fidelitatem

communi Astensi et suprascriptis dominis potestati Capltaneo et quatuor sindicis

recipientibus similiter nomine et vice commuuis Astensis promiseruut et iuraverunt

facere suprascripta, et omnia alia quo Vasallus domino suo facit, Et omnia alia com-

muni Astensi et pro communi astensi facere, que faciebant pro dcmino Marchione

Monlisferrati excepta albergaria quam predicti potestas, Capitaneus et quatuor sin-

dici expresse remiserunt eisdem. Quod feudum et omnia supradicta predicti domini

potestas, Capitaneus et quatuor sindici nomine et vice communis Astensis et pro ipso

communi promiserunt predictis dorainis Castagnolarum recipienfibus nomine suo et

dictorura consortum suorum et miclii notario iufrascripto recipienti uomine ipsorum

dominorum et cuiuslibet ipsorum defendere et manutenere contra quascnmque per-

sonas collegia et universitates. Hoc acto inter predictas partes nominibus quibus supra,

et ita promissum extitit inter ipsas solenibus stipulationibus intervenientibus, quod

ipsi domini vel aliquis ipsorum non possint nec possit vendere vel aliquo modo alie-

nare partem suam dicti castri et ville alicui persone, nec aliquis eam emere possiL

nisi inter sose, quod facere possint, et comuni Astensi, quod commune emere non

possit, nisi emeret ab omnibus vel maioro parte ipsoiiim, Et insuper dictus Calca-

neus promisit se facturum et curaturum sic quod predicti nepotes sui predicla omnia

et singuia ratificabunt et approbabunt et similem donationom et fidelitatem facient

communi, Astensi cum ad etatem pervenerint.

Et ego Joliannos Cepula notarius pallatinus predictum instrumcntum abrevia-

tum per Maynfredura de Canoaica notarium do oius protiiocollo extraxi et eius vo-

luutatc sic scripsi.

721. De donatione de prediclis similiter facta per quosdam alios condominos Ca-

stegnolarum, Ac de investitura et fidelitate slmili modo factis cum ratificatione

omnium contcntorum in precedenti instrumento. 1292. 14 Jnnij.

Aniio domiiii Millesimo duceutesimo nonagesimo secundo indictione quinta die

dominico quintodecimo raensis Junij. Actum in villa Castagnolarum iuxta portam

rastii, Testes dominus Philippus Scarampus, Francischus Vacha, Petrus Morandus,

Fazouus Balfarotus et Bechonotus nuncius et preco communis Astensis, quorum pre-

sentia domini, Porthicus, Albertinus domini Bertholdi, Franciscus frater eius, Ober-

tinus frater domini Manuelis. Thomas frater domini Manuelis, Henriotus filius doraini

Marchi pro se et fratribus suis et Bertoldus frater Kenifati similem donationem fe-

cerunt de Castro et villa et pertinentijs Castagnolarum et de omnibus et singulis

suprascriptis Eaynucio de Pidianno militi dicti domini potestatis et domino Oppi-

zoni poserio, militi domini capitanei et dominis Ogerio Alferio et Keimondino

falleto suo nomine et sociorum suorum suprascriptorum et Marcho Cazo et pellete

de pelletis rccipientibus nomine et vice communis Astensis qui ad predicta et in-

frascripta facienda missi fuerant per predictos dominos potestatem et Capitaneura et

Guilelraum Cazo et Philippum de Platea, et ratificavenmt confirraaverunt 'et appro-

baverunt suprascripta omnia facta et prbraissa per dominos Manuelem et alios su-

prascriptos. Et predicti milites potestatis et Capitanei et predicti duo ex quatuor et

sindici predicti ipsos et quemlibet ipsorum predicto raodo investiverunt in Rectum

ct gentile feudum in filios et filias avitum antiquum et paternum prout superius

iiivestiverunt domimim Manuelem et alios suprascriptos Et iuraverunt eisdera et raichi

notario recipientibus nomine et vice communis Astensis fidelitatem et facere omnia pro

communi Astensi que superius scripta et specificata sunt et que 'boni Vasalli facere

debent domino suo, et etiam omnia que faciebant et facere tenebantur domino Mar-

chioni Montisferrati, excepta albergaria quam predicti noraine commimis Astensis

remiscrunt eisdem.

Et ego Johannes Cepula notarius pallatinus predietum instrum?ntum abreviatum

per Maynfredum de Canonica notarium de eius protliocollo extraxj et voluntate ipsius

scripsi.

Et ego Mayufredus de Canonica notarius pallntinus predieta instrumenta abre-

viavi et dictus Johannes ipsa precepto et voluntate mea sic scripsit et ad maiorem

firmitatem signum et nomen meum apposui.

722. De donatione quam dicto comuni Ast fecit dominus Raynerius Bozia de

Grana pro se et obertino nepote suo de eo quod habebant et tenebant in Ca-

stagnolis a Marchione Montisferati, Et de investitura in eos facta in gentile

feudum de dicto dono, Et de fidelitatc per eum cxinde facta dicto comuni Ast.

1292. 25 Junij.

Anno domini Millesimo ducentesimo nonagesimo secundo indictione qiiinta die

dominico vicesimo quinto mensis Junij, Actura in castro seu villa Castagnolarum

iuxta portam castri Testes dominus Philippus Scarampus, Francischus Vacha, Petrus

Morandus, Fazanus Balfarotus, et Beconotus nuncius et preco comraunis Asteusis
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quorum presentia domiuus Kayneiius Bozia de Grana pro se et Obertino nepote suo

dedit et ex causa donationis pure mere et irrevocabilis inter vivos donavit et tra-

didit et confessus fuit se tradidisse et quasi tradidisse domiuis Kaynucio de pidianno

militi domini Guilelmi de lambertinjs potestatis Astensis et Oppizoni Boxio militi

domini Jacomacij Bosij Capitanei populi civitatis Astensis et dominis Ogerio Alferio

et Kayraondino Faleto suo noraine et sociorura suorum dominorum Guilelmi Cazo et

philippi de platea quatuor sapientibns civitatis Asteusis et dominis Marencho Cazo

et pellete de Pelletis ambaxiatoribus et sindicis ipsorura dominorum potestatis Ca-

pitanei et quatuor Sapientum Communis Astensis, recipientibus nomine et vice com-

munis Astensis liberaliter totum illud quod ipse et nepos eius predictus habebat et

(enebat, a Marchione Montisferrati in Castagnolis et posse in quibuscumque rebus et

iuribus consistant, quod est medietas eius quod ibi habebant et tenebant et habent

et tenent. Qui domini Raynucius miles domini potestatis, Oppicio miles domini^Ca-

pitauei et domini Ogerius Alferius et Kaymondinus Falletus et domini Marenchus

Cazo et pelleta de pelletis missi per predictos doniinos potestatem Capitaneum et

dominos Guilelmum Cazo et philippum de platea ad prescripta et infrascripta fa-

cienda nomine et vice communis Astensis et pro ipso communi per osculum domini

Ogerij Alferij investiverunt nomine communis Astensis prescriptum dominum Raynerium

Bociam suo nomine et nomine suprascripti nepotis sui per se et lieredes suos in re-

ctum feudum et gentile avitum antiquum et paternum in masculos et feminas de

toto eo quod ipse et nepos eius predictus habebant et tenebant a Marchione Mon-

tisferrati in Castagnolis et posse in quibuscumque iuiibus et rebus consistant quod

cst medietas eius quod ibi habebant et teuebant habent et tenent ut superius con-

tinetur, et de omnibus et singulis suprascriptis et que suprascripta et denotata sunt, ita

quod deinceps ipsa omnia habeant teneant et possideant in rectum et gentile feu-

dum. Et de ipsis pro communi Astensi faciant pacem guerram exercitus et caval-

catas, succursus et reductus insignia et circaforas ad voluntatem communis Astensis

et promisit reddere suprascripta communi Astensi semper quandocumque ad volun-

tatem communis Astensis munita et scarita. Et iuravit suo et predicti uepotis sui

nomine iu manibus mei infrascripti notarij recipientis uomine et vice commuuis Asten-

sis et suprascriptorum sapiontum similiter recipientium nomine et vice communis

Astensis fidtditatem communi Astensi et promisit et iuiavit facere suprascripta et

omnia alia que vasallus domino suo facit, et omnia alia commuui et pro communi

Astensi facere, que faciebat pro domino Marchione Montisferrati excepta albcrgaria

sive 60 quod tenebant pro albergaria, quam predicti potestas et Capitaneus, milites

et sapientes prescripti nomine et vice communis Astensis remiserunt eisdem, Et pro-

inisit dictus dominus Raynerius sic facere et curare quod dictus Obertinus nepos eius

similem donationem et fidelitatem faciet communi Astensi, Et prodicta omnia ct sin-

gula ratificabit et approbabit. Preterea suprascripti domini Raynuiius miles doinini

potestatis, Oppizo miles domini Capitanei et domini Ogorius Alferius ot Raymondinus

Falletus eorum nomiuibus et nomiue dominorum Guilelmi Cazo ot philippi do platea

soci('rum suorum, quatuor Sapientes civitatis Astensis et alij suprascripti sapiontes

nomine et vice communis Astensis et pro ipso communi concossorunt predicto do-

mino Raynerio Bocio suo et nepotis sui predicti uomine totum illud quod ipso liabet

18
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tenet et possidet iii granna, in terris et possessionibus, Et remisenint eidem suo et

predicto nomine totum illud quod comnnine Astense ab ipsis domino Raynerio et

nepote petere posset occasione alicuius offensionis hinc retro facte et daranoriim hinc

retro datorum et factorum per ipsum dominum Raynerium et nepotem conlra com-

mune Astense vel aliquos de Aste et de posse Astensi in persouis vel rebus et alia qua-

cumque occasione vel causa usque ad presentem diera, tenendo predictas res idem

domiuus Raynerius et nepos ab hodie in antea a communi Astensi et sub dominio

ct iurisdicione coramunis Astensis. Et de predictis omnibus precepta sunt fieri per

me notarium tot instruraenta quot necessaria fuerint pro coramuni Astensi. Et pro

suprascriptis dominis Castagnolarum et quolibet ipsorum et pro predicto doraino

Raynerio Bocia et nepote et quoiibet ipsorum.

Et ego Johannes Cepula notarius pallatinus preJictum instrumentura abrevia-

tum per Maynfredum de Canonica notarium de eius prothocollo extra.\i et voluntate

ipsius sic scripsi.

Et ego Maynfredus do Canonica notarius pallatinus predictum instrumentum abre-

viavj et dictus Johannes Zepula ipsum voluutate mei sic scripsit, et ad maiorem firmi-

tatem per signum et nomeu meum apposuj.

CXXV. De Montemagno.

723. De dominis lU Montemagno effectis civibus Ast, et de unione et concordia

factis inter comune ast et dictos dominos de guerra facienda Marchioni Montis-

ferali, et de sese invicem adiuvando in omni guerra, salvo Episcopo Astensi.

1173. Augusti.

In uoraine doraini nostri yhesu Christi araen, domini de Monteraagno efficiuntur

cives Aftonses, et iuraverunt supra dei evangelia bona fide salvare et custodire Asten-

?es in Monteraagno et eorura possc et alibi quo poterunt,- .et iurant per se et viros

suos facere guerram Marcliieni Montisferrati cum Astensibus et sine ipsis a domo sua,

salvo episcopo Astensi, et salvis Marchionibus ponzoui, Et si Episcopus in hjs mali-

gnari vellet de Alodio suo, tamen debent werriare, Ipsi a raodo non faciendo pacera

aut treuguara seu guerram recreutam cum Marcliione Montisferrati absque absolu-

tione Astonsium consulura et sapieiitura de credentia omnium scilicet aut maioris

partis, et si necesse Astensibus fiierit debent salvari et reduci in castro et villa de

alta villa. Et insuper tenentur codem iure iurando iu\are Astenses de omni alia guerra

in quam inciderent. E converso Astenses iuraverunt dominis Montisraagni dare do-

mum unam iu civitate Astensi et salvaro ot custodire dominos Montismagni et eo-

rum homines in Astensi civitate et alibi quo petierint et quod non facient treu-

guam vel pacera seu guerram recreutara cura Marchione Montisferrati absque con-

silio et absolutione dorainorum Montisraagui, Et si forte doraini Montisraagni aliquo

tempore in aliam guerram inciderent similiter eodem iure iurando tenentur eos inde

iuvare, et de Astensibus dum guerra durabit debet stare in Montemagno, Viginti

milites, et viginti pedites expensis Astensium excepto de palea herba et lignis. Et

si in hoc aliquo tempore aliquod raelioraraentura facere vellent, utraque pars sul)
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eodem iuroiui'ando observare tenetur. Actuni est hoc anno dominice incarnatiouis

Millesimo centesimo septuagesimo tercio, iudictiono sexta mense Augusto.

Ego Guido notarius hanc cartam scripsi.

724. De venditime facla comuni Ast per dominum Obertum de Brolio et consortes

eius de multis sediminihits in Montemagno existentibus , et de eorum parte do-

minij ct hominum dicti loci, pro prccio Iir"CCCXXV. Astensium suis donneis eor-

ceptatis. 1269. 20 Aprilis.

Anuo domini Millesimo ducentesimo sexagesimo nono indietione duodecima die

sabbati vigesimo mensis Aprilis presentia infrascriptorum testium dominus Obertus

de Brolio et Guilelmus de Brolio et Thomas de Brolio cui dicitur Salla et Henri-

cus eius frater vendiderunt et ex causa venditionis eonfessi fuerunt se tradidisse et